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ANOTACE

Tato diplomová práce na téma „Osvobození Karlových Varů v květnu 1945“ se

věnuje období konce druhé světové války a osvobození města.

Nejprve je v této práci zmíněn historický kontext nejen domácí, ale i

mezinárodní. Následuje výklad historického vývoje ve městě, na které se v práci

zaměřujeme.

Hlavní částí práce je pokus o rekonstrukci událostí z jara 1945, hlavně

osvobozovacích akcí v Karlových Varech a blízkém okolí města. V následující části se

zabýváme událostmi po ukončení války, zejména problematikou vysidlování Němců, a

to nejen v Československu, ale především v Karlových Varech. V závěru práce si

nastíníme proces nového osidlování Karlovarska. Pro upřesnění této diplomové práce

jsou v závěru připojeny přílohy, obsahující nejen dokumenty, ale také dobové

fotografie.

Práce vychází ze studia celostátní a regionální literatury a dobových pramenů

( archivní materiál, materiály Muzea Karlovy Vary ).
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ANNOTATION

This diploma paper „Liberation of Karlovy Vary in May 1945” describes the end

of the Second World War in this city and its following liberation.

At first, the local historical context and international background are mentioned,

followed by a short presentation of city´s historical evolvement.

The main part of this paper deals with an attempt at reconstruction of the spring

events in 1945, mainly liberational actions in Karlovy Vary and its environs. The next

part of the paper deals with the events after the end of the WWII., especially with

problems of German expatriation, not only from Czechoslovakia, but chiefly from the

city of Karlovy Vary. At last, the process of new settlement in this region is outlined.

For better comprehension there are special supplements in the addendum containing not

only important documents, but interesting contemporary photographs too.

The paper is based on detailed national and regional research, as well as on

serious literature and contemporary archive sources.
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ÚVOD

Tematika konce druhé světové války a osvobození v roce 1945 může být z

dnešního pohledu vnímána jako příliš vzdálená či zapomenutá – také již od těchto

událostí uběhlo více než šedesát let. Při obšírnějším pohledu na tyto události je ale

zjevné, že nezvratně ovlivnily historický vývoj nejen v tehdejším Československu, ale i

v letech následujících. Stále žijí lidé, kteří toto období zažili nebo v něm vyrůstali, a při

rozhovorech s nimi je jasné, že ne všechna témata spojená s obdobím konce druhé

světové války jsou definitivně uzavřena. Asi nejvíce diskutovanou otázkou, ke které se

stále vracíme a již nelze s klidným svědomím uzavřít, je vysídlení Němců, kterému se

v této práci také budeme věnovat.

Téma období jara 1945 i následující události jsem si vybrala především proto, že

sama pocházím z Karlových Varů. Toto město bylo ve zmiňovaném období z 99 %

osídleno německým obyvatelstvem. Právě proto jsem se rozhodla pro pokus zmapování

zdejších událostí na jaře 1945. Zajímalo mě, jak probíhalo osvobozování města a

následný odsun Němců ve městě ryze německém, které ale já, jako zástupkyně mladé

generace, která zde vyrůstala, již takto nejsem schopna vnímat.

Je až překvapující, jak málo informací o osvobození města lze v literatuře i

archivních materiálech nalézt. Zdá se, že jde o téma, které se dosud pokusila

rekonstruovat jen hrstka historiků. Více zdrojů již lze nalézt k problematice vysídlení,

které, jak jsme si již řekli výše, je stále diskutovaným tématem.

Pokud se zaměříme na literaturu, považuji za nutné zmínit, že většina zdrojů

zabývajících se tímto obdobím pochází z doby před rokem 1989. Proto je mnoho z nich

ovlivněno politickou situací a dobovou ideologií v tehdejším Československu. Je tedy

nutné snažit se oddělovat věcná fakta od agitačních snah komunistických autorů.

Literatury po roce 1989, která je jistě věrohodnější, je daleko méně. V posledních letech

se ale někteří autoři k tomuto tématu vracejí, a tak věřím, že již brzy budeme moci

nahlédnout do kvalitněji zpracovaných odborných publikací. Bohužel ale regionální

literatura zůstává na stejné úrovni jako doposud. Jen velmi málo historiků se v současné

době zabývá obdobím jara 1945 na regionální úrovni.

Ještě dnes můžeme na mnoha místech nalézt pamětní desky či pomníky

věnované padlým či vysídleným v tomto období. Mnoho z nich je ale terčem vandalů a

neúcty lidí, kteří tuto dobu nezažili, neumí si ji představit, a tak těm, kterým zde bylo

v poválečném období ukřivděno, jsou místo omluvy, projevena jen další příkoří. Snad
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jediné místo, které se v Karlových Varech stále snaží o uchování těchto pomníků, je

karlovarský hřbitov, na kterém lze nalézt pomník padlých Němců, vojáků Rudé armády

či lidí zabitých při pochodech smrti. Snad i díky této snaze města o uchování odkazů

minulosti nebude doba, které se v této práci zabýváme, nikdy úplně zapomenuta.
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I. HISTORICKÝ KONTEXT

1.1 Počátky katastrofy nalezneme v Německu

Pokud máme pochopit události týkající se konce druhé světové války,

osvobození a následných let nejen v Československu obecně, ale především v oblasti

města Karlovy Vary, je nutné přiblížit si okolnosti počátků ideologie Adolfa Hitlera i

vzestup jeho moci na území dnešního Německa. K mnohým událostem bychom jen

marně hledali vysvětlení, kdybychom tyto předcházející okolnosti neznali.

Adolf Hitler byl výborným řečníkem a i díky tomu rychle stoupal na pomyslném

žebříčku politické moci. Byl členem nacistické politické strany, kterou lze vnímat jako

extremistickou. Po krachu na newyorské burze většinu světa ochromila hospodářská

krize a nevyhnula se ani tehdejšímu Německu.1 Tato krize v důsledku způsobila

chudobu a nezaměstnanost obrovského množství lidí i jejich nespokojenost s politikou

států obecně. Právě v těchto situacích mívají ideologie největší pravděpodobnost

úspěchu. Jde o situace, kdy lidé hledají nové impulzy ke změně a právě ideologie jim

tyto možnosti nabízejí. V Německu proto začala růst popularita Národně socialistické

německé dělnické strany ( NSDAP ).2 Dosud tato nacistická strana při volbách

nepřesáhla 4 % hlasů. Díky hospodářské krizi ale NSDAP vítězí v parlamentních

volbách do Říšského sněmu roku 1932 s celkovým počtem 37, 4 % hlasů.3

Tento volební úspěch napomohl Adolfu Hitlerovi ke jmenování do funkce

říšského kancléře, ke kterému došlo 30. ledna 1933. Dodnes se mnoho lidí domnívá, že

toto jmenování nebylo korektní vzhledem k normám tehdejšího německého práva.

Přesto nikdo z nich nijak nedokázal, že šlo o akt ve sporu s Ústavou Německa.

Ve funkci říšského kancléře začal Adolf Hitler rušit dosavadní zákony a tvořit

své vlastní. Začalo docházet k zatýkání politicky nevyhovujících občanů, především z

řad levicově smýšlejících, což způsobilo značnou vlnu emigrace. Podporován politiky i

běžnými občany si tzv. připravil půdu pro následný válečný konflikt mnohými činy, od

1 Ke krachu na newyorské burze došlo 24. října 1929. Bezprostředně po něm se rozpoutala světová
hospodářská krize. Ta jen umocnila špatný stav evropské ekonomiky po tzv. krachu na berlínské burze,
ke kterému došlo 13. května 1927. ( kol. aut. Ilustrovaný encyklopedický slovník I. Praha 1980, s. 301. )
2 Národně socialistická německá dělnická strana ( Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei,
NSDAP ) oficiálně vznikla 24. února 1920 přejmenováním Německé dělnické strany ( Deutsche
Arbeiterpartei, DAP ). Šlo o stranu vyznačující se šovinismem, nacionalismem a antisemitismem. V jejím
čele se záhy ocitl Adolf Hitler, čímž se z této strany stal základ dlouhotrvající fašistické diktatury
Německa. ( kol. aut. Ilustrovaný encyklopedický slovník II.. Praha 1981, s. 703–704. )
3 HUGHES, Matthew. MANN, Chris. Hitlerovo Německo: život v období třetí říše. Praha 2002, s. 34.
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porušení versailleské dohody4 až po opětovné ozbrojování Německa. Mocenské zájmy

Německa se poprvé projevily 12. března 1938 obsazením dosud neutrálního Rakouska a

jeho postoupením Německu, tzv. anschlussem Rakouska. Brzy poté došlo k

Mnichovské dohodě5, k vojenskému obsazení Polska od 1. září 1939 pod záminkou

špatných vzájemných vztahů států Polska a Německa tj. k přepadení Polska Německem


[…]


3. Zjištění a uznání oblasti sudetoněmeckého osídlení.

4. Vybudování sudetoněmecké samosprávy v sudetské oblasti ve všech oblastech

veřejného života, pokud se týká záležitostí německé národnostní skupiny.

5. Vytvoření zákonných ochranných opatření pro ony sudetské státní příslušníky,

kteří žijí mimo oblast sudetoněmecké národnostní skupiny.

6. Odstranění bezpráví, které bylo sudetským Němcům způsobeno od roku 1918 a

náprava škod vzniklých touto nespravedlností.

7. Uznání a uskutečnění zásady: v německé oblasti němečtí veřejní zaměstnanci.

8. Plná svoboda přiznání se k němectví a k německému světovému názoru.

Zdroj: ŠKRÁBEK, Josef. Včerejší strach. Olomouc 2002, s. 96–97.
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Příloha č. 4 Mapa Československa po záboru Sudet.

Zdroj: OLIVOVÁ, Věra. KVAČEK, Robert. Dějiny Československa od roku 1918 do

roku 1945. Praha 1967, s. 67.
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Příloha č. 5 Výsledky voleb v letech 1929 a 1935 v Karlovarském kraji.

Politické strany rok 1929 rok 1935
DSAP 106 483 57 115
BdL 49 017 21 542
ChsP 40 963 13 847
KSČ 37 377 20 638
SdP - 208 005

Zdroj: FALTYS, Antonín. Karlovarsko proti fašismu a válce. Plzeň 1976, s. 128.
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Příloha č. 6 Karlovarská synagoga.

Zdroj: Sborník k dějinám hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary 1978, s. 136.
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Příloha č. 7 Příjezd Adolfa Hitlera do Karlových Varů.

Zdroj: Komu sluší omluva. Češi a sudetští Němci. Praha 1992, s. 111.
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Příloha č. 8 Výstup Adolfa Hitlera z městského divadla.

Zdroj: BERAN, Jiří. BURACHOVIČ, Stanislav. KLSÁK, Jiří. ŠEBESTA, Pavel.

VAICOVÁ, Romana. Dějiny karlovarského kraje. Karlovy Vary 2004, s. 146.
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Příloha č. 9 Koncentrační tábor Nová Role.

Zdroj: Sborník k dějinám hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary 1978, s. 183.
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Příloha č. 10 Dolní nádraží po náletech.

Zdroj: SLABOTÍNSKÝ, Radek. Pod českou správou v nové republice. Karlovy Vary

v prvním poválečném roce ( květen 1945 – červenec 1946 ). Karlovy Vary 2005, s. 93.
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Příloha č. 11 Zahradní ulice po náletech.

Zdroj: Tamtéž, s. 92.

90

Příloha č. 12 Pomník obětem pochodu smrti.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 13 Exhumace obětí pochodu smrti.

Zdroj: Sborník k dějinám hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary 1978, s. 176.
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Příloha č. 14 Pomník americkým vojákům před hotelem Thermal.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 15 Památník vojákům Rudé armády na karlovarském hřbitově.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 16 Složení Revolučního národního výboru v Karlových Varech.

Zdroj: Konec 2. světové války v Karlových Varech 1945 [online]. 2010 [cit. 2010–03–

23]. Dostupný z WWW: <http://www.fofifo.com/strana3.htm>.
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Příloha č. 17 Chebský most se závorami.

Zdroj: SLABOTÍNSKÝ, Radek. Pod českou správou v nové republice. Karlovy Vary

v prvním poválečném roce ( květen 1945 – červenec 1946 ). Karlovy Vary 2005, s. 93.
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Příloha č. 18 Přehlídka Rudé armády na Langdemarkt.

Zdroj: Konec 2. světové války v Karlových Varech 1945 [online]. 2010 [cit. 2010–03–

23]. Dostupný z WWW: <http://www.fofifo.com/strana3.htm>.
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Příloha č. 19 Vyhláška o volbě volitelů v Karlových Varech.

Zdroj: Sborník k dějinám hnutí a KSČ na Karlovarsku. Karlovy Vary 1978, s. 260.
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Příloha č. 20 Benešovy dekrety zabývající se vysídlením Němců.

1) Dekret prezidenta republiky o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich

pomahačů a o mimořádných lidových soudech č. 16 z 19. června 1945.

2) Dekret prezidenta republiky o Národním soudu č. 17. z 19. června 1945.

3) Dekret prezidenta republiky o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského

národa č. 12 z 21. června 1945.

4) Ústavní dekret prezidenta republiky o úpravě československého státního

občanství osob národnosti německé a maďarské č. 33 z 2. srpna 1945.

5) Dekret prezidenta republiky o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech

národní obnovy č. 108 z 25. října 1945 .

Zdroj: HANZLÍK, František. Benešovy dekrety, odsun sudetských Němců a zápas o

moc v poválečném Československu. In: RICHTER, K. a kol. Bez démonů minulosti.

Česko – německé vztahy v osudových okamžicích společné minulosti. Praha 2003, s.

247.
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Příloha č. 21 Vyhláška o povinném hlášení všech příslušníků německé národnosti

prostřednictvím evidenčních lístků.

Zdroj: SLABOTÍNSKÝ, Radek. Pod českou správou v nové republice. Karlovy Vary

v prvním poválečném roce ( květen 1945 – červenec 1946 ). Karlovy Vary 2005, s. 80.