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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
20. 5. 2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: Osvobození Karlových Varů v květnu 1945

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
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Pedagogická fakulta

A B C N

Práce má logickou strukturu, náležitý rozsah a vhodnou kompozici a je přínosná pro pedagogickou a osvětovou
praxi.

Práce vychází z rozsáhlého studia literatury a pramenů; citace v ní odpovídají bibliografické normě.

Práce má jasně stanovené cíle, které v ní byly i splněny. Výběr metod k jejich dosažení je přiměřený.

A B C N

A B C N

A B C N
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(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Závěry jsou formulovány hlavně v Závěru práce, a to jasně a objektivně. Některá zjištění jsou objevná (např.
v partiích Žádosti o vynětí z odsunu, Specialisté).

A B C N

Práce má dobrou úroveň po stránce odborné a diplomantka v ní prokázala schopnost orientace v obecné i
speciální problematice. Obsahuje i cennou textovou a obrazovou přílohu. Výjimečně se v ní vyskytují i některé
věcné nepřesnosti (viz přílohu k posudku).

A B C N

Úroveň stylistického a jazykového zpracování je v práci vesměs dobrá, jen výjimečně se v ní objevují
pravopisné chyby (např. shlédnutí tabulky, s. 11, Arbeitrpartei, s. 12, Viz. příloha č. 19, s. 37, ojedinělé chyby
v interpunkci).

A B C N

Formální a grafická úroveň práce je dobrá; závažným nedostatkem je pouze struktura seznamu literatury a
pramenů (viz přílohu k posudku).

Práce splňuje všechny požadavky kladené na práci diplomovou, a proto je možno ji doporučit k obhajobě. Dané
téma je v ní pojednáno v širším kontextu, objektivně a s etickým přístupem – se snahou o spravedlivé hodnocení
složité historické skutečnosti.

3

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

Příloha k posudku diplomové práce Kateřiny Jánské

1. věcné nepřesnosti:
s. 14
Ve výkladu o výnosu A. Hitlera o ustavení Říšské župy Sudety pro celé pohraničí bývalého
Československa by mělo správně být: pro celé Němci osídlené pohraničí bývalého
Československa.
s. 16
Ve výkladu o neblahých událostech z března 1939 mohlo být uvedeno tragické jednání prezidenta
E. Háchy s nejvyššími nacistickými činiteli v Berlíně.
s. 24-25
K uváděnému počtu židovských vojáků v československých zahraničních jednotkách (zmiňován
jejich počet ve Velké Británii, neuveden v SSSR): jsou zřejmě míněni vojáci židovské národnosti.
Ve skutečnosti byl počet židovských vojáků v obou těchto jednotkách vyšší: odhaduje se až na
třetinu příslušníků těchto jednotek.
s. 40
Z výkladu není zřejmé, že československá vláda ustavená v dubnu 1945 v Košicích nebyla totožná
s československou exilovou vládou v Londýně.
s. 42 a 44
V textu jsou uváděny rozdílné počty Němců v Československu v r. 1945: 3 252 000 a 3 500 000.
s. 45
K uváděnému počtu obětí divokého odsunu Němců je možno doplnit, že celkový počet obětí
vysídlení Němců z Československa je společnou česko-německou historickou komisí odhadován
až na 40 000.

2. formální nedostatky:
s. 38
V pozn. 128-130 není přímá návaznost na pozn. 124 a 125, kde je uvedeno citované dílo
(formulace Tamtéž zde není vhodná).
s. 72-77
V seznamu literatury a pramenů jsou prameny nevhodně zařazeny mezi dva bloky literatury.

Jan Podlešák